
 

 

 

 

 

      AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO - SEZIONE ALBO  

AL SITO – SEZIONE PNRR 

AL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
CUP: D24D2300356006 

 

 

Oggetto: Decreto di Assunzione a bilancio del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 Nuove 

competenze e nuovo linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023). Codice identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31152  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che con il D.M. n. 65 del 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, vengono destinati, a 

valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 1, 750 

milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla base di due 

linee di intervento distinte: 

 - Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 

orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in 

coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano 

attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% 

alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;  

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera 

a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e 

metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un 

totale di 150 milioni di euro. 

VISTA le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 0132935 del 15/11/2023: Piano di 

Ripresa e Resilienza- Missione 4: Istruzione e ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI” URBINO 
Via Piano Santa Lucia, 11 – 61029 URBINO 

Tel. 0722/329765 – 350193 – C.F. 91013550412 – Cod. mecc. PSIC836006 

E-mail: psic836006@istruzione.it – PEC: psic836006@pec.istruzione.it 

Sito: https://www.icpascoli.edu.it/ 

 

mailto:psic836006@istruzione.it
mailto:psic836006@pec.istruzione.it
https://www.icpascoli.edu.it/




 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse all’Istituto Comprensivo “Pascoli” di Urbino di € 63.957,44 € per la 

realizzazione di Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle 

competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 

2023; 

VISTA la delibera n. 25 del 13/12/2023 del Collegio docenti che ha approvato la partecipazione di questo 

Istituto Scolastico al Piano PNRR per un finanziamento complessivo di € 63.957,44; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 116 del 20.12.2023 di adesione PNRR – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovo linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

VISTO il progetto “learning Labs” presentato in data 22.12.2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 06.01.2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR  prot. n. AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0001867.06-01-2024 – codice identificativo progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31152; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio delibera n. 123 del 15/01/2024; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni 

del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

DECRETA 

 
- la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento relativo al seguente progetto codice M4C1I3.1-2023-1143-P-31152: 

 

 

Investimento Titolo progetto Importo 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovo 

linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) 

Learning Labs € 63.957,44 

 

- Il finanziamento sarà iscritto: 

 

ENTRATE Modello A 

 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 – Finanziamenti 

dall’ Unione Europea 

03 - Altri Finanziamenti 

dell’Unione Europea 

 1 - Next Generation EU - 

PNRR 

€ 63.957,44 

 
SPESE 
 

Attività Voce destinazione Importo 

A03 - Didattica 16 - “Investimento M4C1-3.1-potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche - 

D.M. n. 65/2023 - c.i.p. M4C1I3.1-2023-1143-P-

31152 - CUP D24D23003560006” 

€ 63.957,44 



 

 

 

 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli 

atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. 

di pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica www.icpascoli.it 

 

 

         
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carla Campogiani 

f.to digitalmente 

-  

http://www.icpascoli.it/

		2024-01-17T10:17:42+0100
	CARLA CAMPOGIANI




